
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04305 

 Del: 23/05/2023 

 Esecutivo Da: 23/05/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

RESTAURO DELL'ARCO DEI LORENA IN PIAZZA DELLA LIBERTA' (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio) 

– CODICE OPERA 180277 – CUP H13G18000050007 – CPV 45454100-5 – APPROVAZIONE RELAZIONE 

ADEGUAMENTO PREZZI (CIG n° 933216060D).

 

IL RESPONSABILE

Premesso che:
-il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati",
-la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° DG/2023/00203, 
avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione",

Premesso che è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di 
alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale 2022/00340 è stato approvato il 
“progetto esecutivo L1065/2019 denominato "RESTAURO DELL'ARCO DEI LORENA IN PIAZZA 
DELLA LIBERTA' (monetizzazione AT 12.12 ex Telecom Masaccio)" codice opera 180277 
CPV45454100-5”;

Dato atto che con determina 2022/06182 sono stai affidati i lavori in oggetto alla ditta Cellini 
srl per l’importo di 136.400,68 euro e assunti i relativi impegni di spesa per 350.000,00 euro;

Preso atto che “la Giunta della Regione Toscana di concerto con il Provveditorato 

Pag. 1 di 4 DD/2023/04305



Interregionale Opere Pubbliche per le Regioni Toscana, Marche e Umbria ha approvato con 
Delibera n. 1428 del 12 dicembre 2022 il “Prezzario 2023 dei lavori della Toscana””;

Considerato che a seguito verifiche è risultato un “maggiore importo dello Stato di 
Avanzamento dei Lavori emesso ai sensi dell’art. 26, comma 1, del citato D.L. 50/2022 
rispetto all’importo dello Stato di Avanzamento dei Lavori determinato alle condizioni 
contrattuali;” e che “l’entità dell’incremento dei lavori è pari a € 4.279,28 (I.V.A. inclusa).”, così come 
evidenziato a margine nella relazione adeguamento prezzi allegata integrante;

Dato atto che tale incremento di spesa trova copertura sull’impegno 2023/5104, Bilancio 
Straordinario anno 2023;

Ritenuto quindi di prendere atto della disposizione del RUP di approvare l’incremento dei 
prezzi, come sopra descritto;

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022,
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 
di Firenze,

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1) di prendere atto della disposizione del RUP di approvare l’incremento dei prezzi per i 
lavori in oggetto, per l’importo di € 4.279,28 (I.V.A. inclusa), così come evidenziato nella 
relazione adeguamento prezzi citata in narrativa e allegata integrante;

2) di impegnare l’importo di € 4.279,28 (I.V.A. inclusa), sull’impegno 2023/5104, Bilancio 
Straordinario anno 2023 a favore di Cellini srl (c.b. 8323);

3) di dare atto che il QE del progetto in oggetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO

Progetto Esecutivo n° L1065/2019

Codice Opera n° 180277

Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2022

Importo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta  (IVA al 

10,00%)
€ 74.818,50

Pag. 2 di 4 DD/2023/04305



Oneri per la sicurezza (IVA al 10,00%) € 49.182,12

Importo totale dei lavori e

relativi Oneri per la sicurezza
€ 124.000,62

IVA sui lavori e

relativi Oneri per la sicurezza
€ 12.400,06

Importo totale dei lavori,

Oneri per la sicurezza e IVA 
€ 136.400,68

Opere restauro sup. decorate cat. OS2A € 148.243,27

Spese tecniche per CSE Arch. Barbi € 4.542,30

Spese tecniche progettazione esterna € 13.457,70

Sub impegno misto € 597,10

Adeguamento prezzi € 4.279,28

Incentivi per funzioni tecniche (80,00%) € 2.388,38

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 12.140,82

Accordo bonario € 4.926,03

Minore spesa € 22.874,44

IMPORTO TOTALE DEL 

QUADRO ECONOMICO GENERALE
€ 350.000,00

4) di dare atto altresì che il RUP è l’Arch. T. Muccini.

Pag. 3 di 4 DD/2023/04305



ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione_adeguamento_prezzi_180277.pdf - 053e2d42ab4ab51a73fecf75040eee05391842e92573a52c439438853cef741f

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 53605 2 2023/5104 2 € 4.279,28
8323 - CELLINI 

S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/04305


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04305

